法治漫画

小心被盗刷
近年来，越来越多驾驶员办理了ETC卡片。支付宝、微信和

各大银行也纷纷发力，推出各种优惠、快捷政策，吸引更多人使用

高速电子交费。然而，不少司机在享受便捷支付的同时，却发现

自己的ETC卡总被盗刷。江苏无锡警方提示，目前部分开通了

“小额免密免签”业务的ETC卡确实存在风险，建议民众关闭此

功能。

新华社 徐骏

本报记者 高敏 通讯员 温萱

为逃避自己向潘某借款50万元的债

务，蔡某甲与母亲李某某、堂兄弟蔡某乙

共谋，伪造房屋买卖协议和购房款支付记

录，将蔡某甲所有的两间房屋卖给李某

某，在提起民事诉讼后，骗取法院调解书

再申请执行，结果蔡某甲和母亲、堂兄弟

都构成虚假诉讼罪被瑞安市法院判刑

……近日，温州市中院召开防范和打击虚

假诉讼新闻发布会，通报了16起虚假诉

讼案件，像上述这样当事人之间恶意串

通，企图通过诉讼、调解等方式侵害他人

合法权益的情况并不少见。

据介绍，2017年至2019年7月，温州

法院共在173件民事诉讼案件中发现虚

假诉讼行为，涉及205人，其中134人被

罚款、23人被拘留；48人构成犯罪，被依

法追究刑事责任。

“总体而言，近三年来，温州两级法院

发现的虚假诉讼案件，在民商事案件中，

历年所占比例均不足1‰，说明温州地区

司法环境总体较好，但另一方面也说明由

于虚假诉讼的当事人往往互相串通，隐蔽

性较高，识别难度较大，目前乐清、苍南、

永嘉发现虚假诉讼的案件数量较多，案件

类型以民间借贷最为多发，集中于涉财型

纠纷，且手段呈现多样化，违法犯罪的专

业化程度较高。”温州市中院党组成员、副

院长丁筱海介绍。

虚假诉讼包括伪造、毁灭重要证据妨

碍人民法院审理案件；当事人之间恶意串

通，企图通过诉讼、调解等方式侵害他人合

法权益；被执行人与他人恶意串通，通过诉

讼、仲裁、调解等方式逃避履行法律文书确

定的义务等行为。虚假诉讼不仅严重侵害

了利害关系人的合法权益、干扰了审判秩

序、浪费了宝贵的司法资源，还极大损害了

司法的公信力和权威性，危害严重。

温州两级法院为有效打击虚假诉讼，

专门围绕民间借贷领域开展专项治理，出

台了《民间借贷行为审查工作指引》（试

行），将通过变造填空式借据、制造走账流

水、转贷平账、假借现金给付、虚构债权

人、他人收款收息、恶意制造违约事实、收

取高额费用、预收利息保证金等手段，制

造证据链闭环，虚增债务金额等行为作为

民间借贷行为合法合规审查的重点。

说法8 2019年9月2日 星期一

责任编辑：陈毅香 版式设计：马丁 新闻热线：0571-85310540 13857101115

浙江省浙商资产管理有限公司 陈红波债权转让通知暨债务催收联合公告
根据浙江省浙商资产管理有限公司与陈红波签署的《债权转让协议》（日期为2019年8月14日），浙江省浙商资产管

理有限公司已将其对下列借款人及其担保人项下享有的全部权利（包括但不限于主债权、担保债权、违约金债权、利息债
权、损失赔偿权）依法转让给陈红波。浙江省浙商资产管理有限公司与陈红波联合公告通知各借款人及担保人以及其他
相关各方。

陈红波作为上述债权的受让方，现公告要求下列借款人及其相应的担保人或其承继人，从公告之日起立即向陈红波
履行主债权合同及担保合同等相关法律文件项下约定的偿付义务或相应的担保责任。特此公告。

浙商资产联系电话：0574-88023109
陈红波联系电话：13906696468

浙江省浙商资产管理有限公司
陈红波

2019年9月2日
单位：人民币元

注：1、清单中“担保人”包括保证人、抵押人、出质人，担保人的担保范围以签署的合同等法律文件约定为准。如公告
中债务人、合同编号、债权金额、担保人等信息与事实不符的，以签署的合同等法律文件约定为准。

2、本公告清单列示截至2019年7月25日的贷款本金余额，借款人和担保人应支付给陈红波的利息、罚息、违约金及
其它应付款按借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法计算，实际计算与欠息金额不

一致，以实际计算为准。已经进入诉讼程序的，并已由浙江省浙商资产管理有限公司垫付的应由借款人及担保人负担的
诉讼费、执行费等以有关法律文书确定的金额为准。

3、若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管
部门代位履行义务或履行清算责任。

序号

1

合计

债权行

中国银行股份
有限公司

借款人名称

宁波市华惠进出口
有限公司

债务情况（截至2019年7月25日）

借款合同编号

宁波营2015人借0003、宁波营2015人借0114、宁波营2015银承0045、宁波营2015银承0082、宁波营2015银承0085、宁波营2015银承0086、
LC1900315000580、LC1900315000315、LC1900315000722、LC1900315000795、LC1900315000886、LC1900315000744、LC1900315000719

本金

52,937,380.89

72,530,295.19

欠息

19,592,914.30

代垫费用 担保人

保证人1：宁波联合基础化学品贸易有限公司 保证人2：宁波甬石旺泰船舶
燃料有限公司 保证人3：浙江汇丰石化有限公司 保证人4：裘尧东、胡玲

引以为戒
你问我答

通讯员 林静

车子涉水后出险，保险公司却以受益

人为某银行和发动机进水为由予以拒赔，

为此，车主将保险公司告上法院。日前，

台州市黄岩区法院审理了一起财产保险

合同纠纷案，最终判定保险公司对涉案损

失予以赔偿。

去年1月，陈先生为其爱车投保了交

强险、车辆损失险等险种，其中车损险保

险金额为24.21万元，受益人为某银行。

同年5月30日，台州遭暴雨袭击，陈先生

驾驶该车经过黄岩区永宁小学路段时，遇

路面严重积水，车辆突然熄火罢工，发动

机进水。陈先生及时向保险公司报案，并

将车辆送至修理厂，花去发动机维修费

6.2万元。当他向保险公司申请理赔时，

却遭保险公司拒赔。双方多次协商赔偿

事宜未果，陈先生一纸诉状将保险公司告

上法院。

庭审中，保险公司辩称，陈先生为涉

案车辆投保，该车保险受益人为某银行，

陈先生无权就保险金主张请求权。再者，

根据保险法规定，发动机进水后导致的发

动机损坏，保险人不负责赔偿。

黄岩区法院审理后给出了答案，陈先

生在暴雨中的道路上驾驶车辆，造成发动

机损坏的，该损失属保险责任范围，产生

的修理费6.2万元，保险公司应予理赔。

法官说法：
《中华人民共和国保险法》规定，受益

人是指人身保险合同中由被保险人或投

保人指定的享有保险金请求权的人，因此

受益人概念存在于人身保险合同中，而本

案系财产保险合同纠纷，故合同中有关受

益人的约定不合法律规定。财产保险合

同系以补偿因保险事故发生，致使被保险

人受到的财产损失为目的，根据保险补偿

原则，只有享受保险利益的人，才能因此

获得保险赔偿金。保险车辆并非受益人

所有，车辆毁损并不直接导致受益人的利

益受损。如受益人因此取得保险金，这与

保险补偿原则相背离。故财产保险合同

中约定受益人条款的，并不影响被保险人

主张保险金请求权。

本案保险合同既约定保险公司应对

暴风、暴雨、台风等为保险责任范围，同时

又约定，对发动机进水后导致的发动机损

坏不予赔偿，这两者之间相互矛盾。因涉

案保险合同为保险公司提供的格式条款，

根据保险法相关规定，对合同条款有两种

以上解释的，应当作出有利于被保险人的

解释。因此，保险条款中有关发动机进水

后导致的发动机损坏，保险人不负责赔偿

的免责条款对陈先生不产生效力。故法

院作出如上判决。

景区内擅自露营
受伤只能自食其果

编辑：
我和三名驴友为在一旅游景区内

完整观看日出，通过当地居民的带领，

逃票进入并接近景区最高峰。虽然看

到路边立有严禁露营等标识牌，但我们

觉得应该没问题，仍决定在偏辟处露

营。没料到，由于对周围环境不熟悉，

帐篷出现裂缝，导致我被毒蛇咬伤，花

了1万余元医疗费。请问：我能否要求

景区赔偿我的医疗费用？

王女士
王女士：

你无权要求旅游景区承担赔偿

责任。

一方面，你不属于旅游景区安全义

务的保障对象。《中华人民共和国消费

者权益保护法》第十八条规定：“经营者

应当保证其提供的商品或者服务符合

保障人身、财产安全的要求。对可能危

及人身、财产安全的商品和服务，应当

向消费者作出真实的说明和明确的警

示，并说明和标明正确使用商品或者接

受服务的方法以及防止危害发生的方

法。宾馆、商场、餐馆、银行、机场、车

站、港口、影剧院等经营场所的经营者，

应当对消费者尽到安全保障义务。”与

之对应，旅游景区承担安全保障义务的

对象，只能是游客。而你逃票进入，意

味着没有向旅游景区缴纳任何费用，而

旅游景区也没有因你露营获得任何收

益，即由于双方不存在交易，决定了彼

此没有形成旅游服务关系，旅游景区自

然无需对你承担安全保障义务。

另一方面，旅游景区对你的损害不

存在过错。《中华人民共和国侵权责任

法》第六条规定：“行为人因过错侵害他

人民事权益，应当承担侵权责任。”即承

担侵权责任的前提是存在过错。鉴于

旅游景区并不知道你在景区露营，无疑

不存在应当预见你可能受到损害却因

为疏忽大意而没有预见，或者是已经预

见但轻信可以避免的情形，更不存在明

知你可能受到损害却希望或放任损害

发生的事实，即旅游景区对你所受到的

损害既无过失，更无故意，自然无需承

担侵权责任。

再一方面，你的行为属于自甘冒

险。自甘冒险是指行为人明知具体危

险状态的存在，而甘愿冒险为之，对于

因此导致的损害，应当由行为人自食其

果。你作为完全民事行为能力人，应当

知道野外露营具有较高的人身危险性，

应当对旅游景区的地形地貌、环境状况

等有着充分的了解，具有防范危害的合

理知识与相应准备，而你却在防护不到

位、明知景区严禁露营的情况下贸然前

往，无疑与之吻合。

颜东岳

生
活
与
法

本专栏由浙江医药股份有限公司新昌制药厂协办

车辆涉水出险 保险公司：受益人不是你，不赔！
法官：财险合同约定受益人条款，并不影响被保险人主张保险金请求权

近3年173件虚假诉讼，48人构成犯罪
温州法院：以民间借贷最为多发，集中于涉财型纠纷